
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 25/11/2022

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 2472 del 25/11/2022

Classifica: 010.16 Anno 2022 (Proposta n° 5636/2022)

Oggetto ODL 36 DELL’ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DEL PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETÀ E IN GESTIONE 
ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE, LOTTO 2 – RTI 
ITALSCAVI SRL (MANDATARIA) – ADEGUAMENTO MAGGIORI 
IMPORTI EX ART. 26 DL 50/2022 IMPEGNO EURO 39.140,68 - CIG 
ACCORDO QUADRO 80610057C2 CIG DERIVATO 91817560C0 CUP  
B97H18005440001 SCHEDA MIT 1 04567.19.FI

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo 46 
Resp. del Proc. ARCH. GIUSEPPE BIANCAMANO 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

TACMAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

____ 2022 20866   39.140,68

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 25/11/2022

  2 / 5

PREMESSO CHE:
• con Determina dirigenziale n. 1790 del 08/10/2019 è stato disposto di approvare il progetto 

esecutivo per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio 

stradale di proprietà ed in gestione alla Città Metropolitana di Firenze mediante la conclusione 

di accordo quadro, suddiviso in tre lotti, uno per ogni zona di manutenzione, dell’importo 

massimo di € 8.600.000,00, iva esclusa, e di individuare il contraente tramite procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016;

• con Determinazione Dirigenziale n. 618 del 02/04/2020 è stata disposta l’aggiudicazione 

efficace del Lotto 2 “Zona Mugello Est e Valdarno”, dell’accordo quadro in oggetto al RTI 

Italscavi srl (mandataria)/Bindi spa /C.A.B. srl/Acme srl (mandanti);

• in data 22 Maggio 2020 è stato stipulato il relativo contratto Rep. 21911;

• con Determinazione Dirigenziale n. 893 del 21/04/2022 è stato affidato l’Ordine di Lavori n. 

36 del predetto accordo quadro al RTI aggiudicatario, per un importo di € 170.427,48, iva 

esclusa, che ammonta a complessivi € 207.921,53, iva 22% compresa;

PRECISATO che il DL 50/2020 all’art. 26 comma 1 prevede che “per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei 

prezzi dei materiali da costruzione, nonche’ dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di 

lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione 

entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 

direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita’ dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino 

al 31 dicembre 2022, e’ adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai 

sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti 

dall’applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti 

dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonche’ 

di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. Il relativo certificato di 

pagamento e’ emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall’adozione dello stato di avanzamento. Il 

pagamento e’ effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente gia’ riconosciute o liquidate, ai sensi dell’articolo 106, 

comma 1, lettera a), del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di 

cui all’articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel 

limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte 

salve le somme relative agli impegni contrattuali gia’ assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima 

stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, 

altresi’, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla 

base delle norme vigenti, nonche’ le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima 

stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel 

rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 25/11/2022

  3 / 5

in vigore del presente decreto. Qualora il direttore dei lavori abbia gia’ adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il 

responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate 

tra il 1° gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, e’ emesso, entro trenta giorni dalla medesima 

data, un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalita’ di cui al primo periodo, 

dell’acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022. 

In tali casi, il pagamento e’ effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo”;

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori Arch. Giuseppe Biancamano, ai sensi di quanto disposto dal 

richiamato art. 26 DL 50/2020, ha riconosciuto, nella misura del 90%, un maggiore importo derivante 

dall’applicazione dei prezziari pari a € 92.864,01, iva inclusa;

PRECISATO che tale importo di € 92.864,01 trova finanziamento per € 39.140,68 all’interno della 

scheda MIT 04552.19.FI tra le somme derivanti dalle economie registrate in sede di affidamento 

dell’ODL 36, mentre per la restante quota di € 53.723,33 si è reso necessaria la richiesta di accesso al 

fondo istituito dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, come da documentazione 

allegata al presente provvedimento;

RITENUTO pertanto di impegnare a favore del RTI Italscavi srl (mandataria) il predetto importo di € 

39.140,68, a valere sul capitolo 20866 BP 2022, ove sussiste la necessaria capienza;

PRECISATO che sono state acquisite le seguenti codifiche:

 CUP B97H18005440001;

 CIG Accordo quadro 80610057C2;

 CIG Derivato 91817560C0;

 Scheda MIT 1: 04567.19.FI;

RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui "al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma 

dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita 

interno, la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare 

ed amministrativa";

DATO ATTO CHE per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto 

RUP e Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure 

potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 

30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 

Amministrazione;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 25/11/2022

  4 / 5

PRECISATO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale” e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

VISTI:
 il il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce all'Ing. Maria Teresa 

Carosella l'incarico della Direzione “Viabilità Area 1”;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2022-2024;

 il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

 il Regolamento di Contabilità, il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici e il 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 il D.Lgs. n. 165/2001;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI IMPEGNARE l’importo di € 39.140,68, iva 22% inclusa, in relazione ai maggiori prezzi, ai 

sensi di quanto disposto all’ art. 26 DL 50/2020, che trova finanziamento a valere sul capitolo 

20866 BP 2022, ove sussiste la necessaria capienza, a favore del RTI Italscavi srl 

(mandataria)/Bindi spa /C.A.B. srl/Acme srl (mandanti);

2. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;

3. DI COMUNICARE il presente atto al RTI Italscavi srl (mandataria);

4. DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile, alla P.O. Supporto amministrativo Direzioni tecniche che lo ha 

redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

/MT

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui 

all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D. Lgs n.163/2006 e s.m..

Allegati parte integrante:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 25/11/2022

  5 / 5

Richiesta accesso fondo.pdf.p7m (Hash: 5eb4cf238769726a156de9fc2061e3a5a55f5a3ef09f1a33af4ba020b6e83144)
 

Firenze, 25/11/2022   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


